
C O P I A 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 36/8 del 30-01-2024  -  pag. 1 di totale pagine 6 senza gli allegati  

 
 

COMUNE di PONTIROLO NUOVO 
Provincia di Bergamo 

codice Ente: 10176 
 

 
Registro Interno n. 8 
 
 
 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
   

 
DETERMINAZIONE del 30-01-2024, n. 36 di Registro Generale  

 
 
 
 
OGGETTO:  IMPEGNO PER PROGETTO P.D.S. 2023/2024: LABORATORIO TEATRALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area 

 Sabrina Rozzoni 
 
 
  



C O P I A 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 36/8 del 30-01-2024  -  pag. 2 di totale pagine 6 senza gli allegati  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

DATO ATTO CHE con delibera di Consiglio n. 26 del 06.11.2023 è stato approvato il Piano Diritto allo Studio 
2023/2024 che prevede, tra gli altri, alcuni progetti per l’ampliamento dell’offerta formativa per le scuole 
primaria e secondaria di primo grado finanziati direttamente dall’Amministrazione comunale; 
 
VISTI: 

o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
o l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: ampliamento dell’offerta formativa 
per la scuola primaria – progetto “Laboratorio teatrale” 

o Importo del contratto: € 1.500,00  
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 



C O P I A 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 36/8 del 30-01-2024  -  pag. 3 di totale pagine 6 senza gli allegati  

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  
  
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 
VISTO il preventivo di spesa per le forniture di servizi in oggetto, pervenuto da ÀRHAT TEATRO, Via Bietti n. 44 
- 24043 Caravaggio (Bg) - P. I. 03352690162 – prot. 426 del 16.01.2024, che prevede una spesa pari a € 
1.500,00 (IVA 22% compresa) per la realizzazione di un laboratorio teatrale per le classi terze della scuola 
primaria; 

 
RITENUTO di affidare ad ÀRHAT TEATRO, Via Bietti n°44 - 24043 Caravaggio (Bg) - P. I. 03352690162, la 
realizzazione di un laboratorio teatrale per un totale di € 1.500,00 (IVA 22% compresa) in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e gli operatori economici risultano in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 
42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
ACCERTATA l’esenzione dalla presentazione del DURC da parte di ÀRHAT TEATRO mediante la dichiarazione 
prot. n. 898 del 29.01.2024;  



C O P I A 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 36/8 del 30-01-2024  -  pag. 4 di totale pagine 6 senza gli allegati  

 
RILEVATO che tali incarichi non sono soggetti alla comunicazione prevista dall’anagrafe delle prestazioni 
(portale PERLA) di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in quanto non si tratta di incarico di consulenza e/o collaborazione 
bensì di prestazione di servizi; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 35 del 25 
settembre 2001; 
 
VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il PEG 2024-2026; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 14 in data 28.12.2022 di nomina a Responsabile dell’Area Affari Generali; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e visto di controllo e riscontro attestante, fra l’altro, la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, dell’art. 151, comma 4, dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 184, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 e art. 11 del vigente regolamento sui controlli interni 
 
 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE ad ÀRHAT TEATRO, Via Bietti n°44 - 24043 Caravaggio (Bg) - P. I. 03352690162, la realizzazione di 
un laboratorio teatrale per un totale di € 1.500,00 (IVA 22% compresa); 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili a favore del 
creditore come sopra indicato al codice di bilancio codice 04.06-1.03.02.99.999 cap. 1170/1 il seguente 
importo: 

- € 1.500,00 (IVA 22% compresa) a favore ÀRHAT TEATRO, Via Bietti n°44 - 24043 Caravaggio (Bg) - P. I. 
03352690162, per la realizzazione di un laboratorio teatrale; 
 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalle ditte appaltatrici/professionisti, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 



C O P I A 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 36/8 del 30-01-2024  -  pag. 5 di totale pagine 6 senza gli allegati  

pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B00577C369 di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii;  

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza, all’Ufficio Messi notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ed all’Ufficio Segreteria 
per l’archiviazione. 
 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali 
Sabrina Rozzoni 

 
 
Il Responsabile di procedimento 

Luana Varalta 
 
 
 
  



C O P I A 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 36/8 del 30-01-2024  -  pag. 6 di totale pagine 6 senza gli allegati  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi degli artt. 147bis, comma 1°, e 151 comma 4, del D. Lgs. 267/2000, la sottoscritta, visto l’art. 
7 e 11 del Regolamento sui controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i prescritti 
controlli preventivi e le verifiche sulla determinazione avente ad oggetto IMPEGNO PER PROGETTO 
P.D.S. 2023/2024: LABORATORIO TEATRALE, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile ed appone il visto attestante la copertura finanziaria. 
 
 
Addì, 31-01-2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
f.to Camacho Herrera Nancy Acenelia 
_______________________________ 

 
 
 
 
 

Impegno N.    33     Cod. 04.06-1.03.02.99.999  Capitolo   1170 Articolo    1    CIG   B00577C369  

Importo 2024 Euro 1.500,00 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che questa determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line il giorno 02-02-2024 

e vi rimarrà pubblicata per i 15 giorni consecutivi. 

 

 
 Ufficio Messi   
  
 


